令和４年３月１８日

生徒・保護者 各位

青森県立青森南高等学校

校 長 中 道 哲

新型コロナウイルス感染症の発生状況を踏まえた県立学校等における

感染拡大防止対策の一部変更について（お願い）

平素より、本校の教育活動に御理解と御協力を賜りお礼申し上げます。

さて、令和４年３月１８日付けで、青森県教育委員会から標記の件について３月２２日（火）

から４月１０日（日）までの間、取組の一部を変更し、下記のとおり感染拡大防止対策を実施す

る旨の通知がありました。

なお、本校で実施してきました感染拡大防止対策は、【南高対策】をもとに４月１０日（日）

まで延長いたします。

今回の措置が県内の医療体制を守り、ひいては県民の命を守ることにつながるものであるとい

うことに御理解いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 学校生活における密の回避

３月２１日（月）まで実施してきた別紙１の２～５の対策（学校ＨＰ公開）を継続する。

２ 部活動・対外試合等の制限

新年度の活動を見据え、３月２１日（月）まで実施してきた対策を次のとおり変更する。

ただし、各校は、各部の顧問が作成する別添「部活動における感染対策チェックリスト」を

確認の上、活動実施の可否を厳格に判断するとともに、活動中に感染防止対策が遵守されてい

るかについても点検し、必要な指導を行うこと。

また、新入生を含め、部活動に参加する児童生徒に対し、感染防止対策の必要性についての

指導を徹底すること。

（１）活動 原則禁止 ⇒ 部活動の活動日数を週３日以内とする。

本校では、部活動の活動について現在、検討中です。実施方針が決まり

ましたら、御連絡いたします。

（２）公式試合 原則禁止 ⇒ 慎重な判断の上、参加可能とする。

上記（１）及び （２）以外は、別紙１の６の対策（学校ＨＰ公開）を継続する。

【南高対策】 対策期間 ２月７日(月)～４月１０日(日)

４０分５時間授業(１３時頃下校)

(保護者の迎え時間やバス出発時間まで、教室で待機することは認める。)

※３月２４日（木）は５０分４時間授業、３月２５日（金）は午前で終了します。

３ 外部人材の活用について

３月２１日（月）まで実施してきた別紙１の７の対策（学校ＨＰ公開）を継続する。

なお、日常的に来校していない当該校の卒業生が、部活動の練習等に参加することについて

も禁止すること。

４ 学校外における文化・スポーツ団体での活動等について

３月２１日（月）まで実施してきた別紙１の８の対策（学校ＨＰ公開）を継続する。

５ 長期休業期間中・後の感染症対策について

年度末・年度始めの期休業期間中は、様々な活動が活発になる時期となることから、感染

拡大を繰り返さないよう、家庭においても健康観察、換気等の基本的な感染防止対策を徹底す

るとともに、都道府県間の移動の慎重な検討、会食時の感染防止対策等について、児童生徒及

び保護者に注意喚起すること。

併せて、期休業後は、学校内での感染拡大防止のため、別紙１の１（学校ＨＰ公開）のとお

り、軽微な場合でも平常時の体調と異なる場合は登校しないことを徹底すること。